25
 к
оп
.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПЛЕНКА ПОЛИВИНИЛХЛОРИДНАЯ
ПЛАСТИФИЦИРОВАННАЯ

щие данные об упакованной продукции:
наименование предприятия-изготовителя и (или) его товарный
знак или его условное обозначение;
условное обозначение пленки;
номер партии;
номер рулона;
площадь пленки в рулоне в квадратных метрах;
массу нетто и брутто рулона;
дату изготовления;
фамилию или штамп упаковщика.
6.5. Маркировку наносят на тару или упаковку, или ярлык,
выполненный из бумаги, картона или других материалов, обеспе­
чивающих сохранность маркировки.
С. 12 ГОСТ 16272-7»
Размер маркировочного ярлыка, размеры знаков, способы на­
несения маркировки, способы крепления ярлыка и краска для
маркировки — по ГОСТ 14192—77.
Допускается при маркировании номер партии, номер рулона,
площадь пленки в рулоне и партии в квадратных метрах, массу
нетто и брутто, дату изготовления наносить четко и разборчиво
от руки. .Маркировка должна сохраняться до получателя.
Допускается вкладывать ярлык под упаковочный материал
так, чтобы маркировка была видна.
Допускается не наносить маркировку на пакет, если четко вид­
на маркировка, нанесенная на рулон.
6.6. Транспортная маркировка пленки осуществляется по ГОСТ
14192—77, с нанесением манипуляционных знаков «Осторожно,
хрупкое» и «Боится нагрева».
6.7. Пленки транспортируют железнодорожным, автомобиль­
ным, воздушным н морским транспортом в крытых транспортных
средствах в соответствии с правилами перевозки грузов на данном
виде транспорта (приложение 6).
Допускается, по согласованию с потребителем, транспортиро­
вание пленки автомобильным транспортом в открытых транспорт­
ных средствах, оборудованных тентом или снабженных брезентом.
6.8. Транспортирование пленки железнодорожным транспор­
том осуществляют повагонными отправками.
6.9. Рулоны пленки, помещенные в универсальные контейнеры,
транспортируют на открытом подвижном составе, в соответствии
с Техническими условиями погрузхи и крепления грузов.
6.10. Для районов Крайнего Сгвера и приравненных к ним
районов упаковка, маркировка, транспортирование проводятся по
ГОСТ 15846-79.
Допускается хранение рулонов пленки в горизонтальном поло­
жении не более чем 6 рядов по высоте.
Не допускается хранение рулонов пленки в соприкосновении с
лакированными поверхностями и резиной, а также совместное хра­
нение с органическими растворителями, кислотами, химикатами,
взаимодействующими с пленкой.
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель гарантирует соответствие пленки требовани­
ям настоящего стандарта при соблюдении условий упаковки, хра­
нения и транспортирования.
7.2. Гарантийный срок хранения пленки марок М-40, М-50 и
Э один год, марок Ф и Г (высшего и 1-го сортов)— два года,
марки С (высшего и 1-го сортов) — три года, марки ОН (высше­
го сорта) — пять лет, марки ОН (1-го сорта) — три года с даты
изготовления.
Разделы 3—7. (Измененная редакция, Изм. № 3).
ГОСТ Ш 72—79 С. 13
8. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
8.1. Пленку, транспортировавшуюся при температуре ниже 0°С,
перед вскрытием тары и применением выдерживают при комнат­
ной температуре в течение 24 ч,
верхний температурный предел эксплуатации пленки — 60°С.
8.2. Пленку можно сваривать и склеивать.
(Введен дополнительно, Изм. J4 3).
С. 14 ГОСТ 16I7J—7*